



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria de Estado de Fazenda  
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

## **RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS - DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024**

1 - No item 1.2 referente ao objeto do contrato, quadro Lote II há a descrição do tipo de serviço e menciona (DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS, DE PROFISSIONAL SUPERVISOR EM TURNO DIURNO, ESCALA DE 44 HORAS SEMANAIS, FORMA FORNECIMENTO: POSTO/MÊS).

Já no LOTE I há a descrição (DESCRICAÇÃO: CONTRATAÇÃO MAO DE OBRA DE ENCARREGADO DE TURMA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS).

Em contrapartida em seu termo de referência, no item 2.3 é feita menção a dois postos de supervisor.

Observamos também que não só a pesquisa de preços, o ETP e os dados constantes na planilha de custos e contrato atuais, demonstram que o cargo desejado não é o de supervisor, mas sim o de encarregado. Desta forma, a fim de que haja a isonomia entre os licitantes, solicitamos à contratante esclarecer qual é o cargo desejado no objeto do novo pregão para os dois lotes? Encarregado ou Supervisor?

**Resposta: O cargo objeto do pregão é o de Supervisor, conforme edital e errata do edital.**